

01-01-2025

Στοιχεία του Σωματείου

Το «Δικαίωμα στη Ζωή», είναι Σωματείο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ιδρύθηκε το 2005, από γονείς, κηδεμόνες και φίλους ατόμων με αναπηρία και έχει σαν σκοπό την πραγματοποίηση ενεργειών που εξυπηρετούν τις ανάγκες Παιδιών και Ενηλίκων με Αναπηρία και των οικογενειών τους.

Το Σωματείο είναι πιστοποιημένος φορέας παροχής υπηρεσιών Α΄ θμιας κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Β΄ θμιας κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων/Γενική διεύθυνση Κοινωνικής Αλληλεγγύης. (ΦΕΚ 1357 τ.Β /23-3-2022).

Είναι μέλος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με Αναπηρία (Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.) και της Περιφερειακής Ομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία Κρήτης (Π.ΟΜ.Α.μεΑ.) Κρήτης και εκπροσωπείται στην Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.). Διοικείται από επταμελές Διοικητικό Συμβούλιο, ελέγχεται από τριμελή ελεγκτική επιτροπή, από ορκωτό λογιστή, από τις Διευθύνσεις Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου και της Περιφέρειας Κρήτης οι οποίες είναι και οι εποπτεύουσες αρχές για το Σωματείο, καθώς και από άλλες δημόσιες ελεγκτικές αρχές. Καταθέτει ετησίως έκθεση πεπραγμένων και οικονομικά στοιχεία στη Διεύθυνση Κοινωνικής Ανάπτυξης του Δήμου Μαλεβιζίου και στις Διευθύνσεις Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου και της Περιφέρειας Κρήτης, αναρτά διοικητικό και οικονομικό απολογισμό στη διαύγεια καθώς και στο εθνικό μητρώο των μη κερδοσκοπικών φορέων, για την συνέχεια της πιστοποίησης και για την επιχορήγηση των πιστοποιημένων φορέων παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

Η αποστολή του υπαγορεύεται από τις ίδιες τις ανάγκες που έχουν τα παιδιά με αναπηρία και οι οικογένειες τους και περιγράφεται στο καταστατικό του.

Το Σωματείο «Δικαίωμα στη Ζωή» υλοποιεί δράσεις και παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με το καταστατικό του, τις αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης του, του Διοικητικού Συμβουλίου του και την κείμενη νομοθεσία.

Το Σωματείο έχει ως ανώτερο όργανο τη Γενική Συνέλευση των μελών του. Η Γενική Συνέλευση εκλέγει το Διοικητικό Συμβούλιο και την Ελεγκτική Επιτροπή του Σωματείου.

Το τελευταίο Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα σύμφωνα με το αριθ. 279/27-9-2023 πρακτικό συνεδρίασης του, ως εξής:

Πρόεδρος: ΣΗΜΑΝΤΗΡΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ

Πρόεδρος: ΣΗΜΑΝΤΗΡΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ

Γεν. Γραμματέας: ΒΟΥΤΟΥΦΙΑΝΑΚΗΣ ΣΠΥΡΟΣ

Ταμίας: ΔΑΜΙΑΝΑΚΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

Αντιπρόεδρος Α': ΒΟΡΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ

Αντιπρόεδρος Β': ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΦΙΛΙΩ

Αναπληρώτρια Γεν. Γραμματέας: ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ

Αναπληρωτής Ταμίας: ΚΑΜΠΑΣ ΙΣΙΔΩΡΟΣ

Δ/ση: Άνω Καλέσα του Δήμου Μαλεβιζίου.

Τηλέφωνο: 2810821600.

Στην ιστοσελίδα του Σωματείου είναι δημοσιευμένοι πάντα οι οικονομικοί απολογισμοί των τριών τελευταίων ετών καθώς και επικαιροποιημένο ενημερωτικό.

Σήμερα απαριθμεί 245 ενεργά μέλη.

Δομές - Δράσεις

1. Κέντρο Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία "Δικαίωμα στη Ζωή" στα Άνω Καλέσσα

Το 2011, το Σωματείο ολοκλήρωσε τις απαραίτητες διαδικασίες και εργασίες, απόκτησε το σχετικό εξοπλισμό και ξεκίνησε η λειτουργία του Κέντρου Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία "Δικαίωμα στη Ζωή" στα Άνω Καλέσσα, σε κτίριο και έκταση που παραχωρήθηκε από το Σωματείο Γονέων Κηδεμόνων ΑμεΑ Ν. Ηρακλείου.

Το Κέντρο μπορεί να εξυπηρετεί 40 παιδιά και ενήλικες με νοητική αναπηρία ή και με σύνοδη κινητική αναπηρία, συνολικά και στα δύο τμήματα του (πρωινό και απογευματινό).

1. Συνεχιζόμενη δράση του Σωματείου, για το αναφερόμενο διάστημα, είναι η λειτουργία του Κέντρου Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία "Δικαίωμα στη Ζωή" στα Άνω Καλέσσα

Στο πρόγραμμα διημέρευσης του Κέντρου, στο πλαίσιο μιας ολιστικής παρέμβασης, παρέχεται ιατρική παρακολούθηση, κοινωνικές υπηρεσίες, ατομική φροντίδα, ατομικές και ομαδικές θεραπευτικές συνεδρίες (ψυχοθεραπεία, λογοθεραπεία, εργοθεραπεία, φυσικοθεραπεία), ειδική διαπαιδαγώγηση, ατομική-ομαδική άσκηση, δημιουργική απασχόληση, ψυχαγωγία, σίτιση, μεταφορά από και προς το σπίτι. Λειτουργούν ομάδες χειροτεχνίας, ζωγραφικής, γυμναστικής, μαγειρικής - ζαχαροπλαστικής κ.ά. Πραγματοποιούνται εκδρομές και επισκέψεις στην κοινότητα, επισκέψεις στην πόλη, σε αθλητικά κέντρα, στο ενυδρείο, σε ιππικούς ομίλους, σε μουσεία, σε καταστήματα μαζικής εστίασης κ.λ.π. Υπάρχει συμμετοχή των εξυπηρετούμενων σε διάφορες εκδηλώσεις και γιορτές εντός και εκτός του Κέντρου. Επίσης, παρέχεται ψυχολογική στήριξη και συμβουλευτικές υπηρεσίες στις οικογένειες των παιδιών και των ενηλίκων που εξυπηρετούνται στο Κέντρο.

Το Κέντρο σε κάθε τμήμα του, διαθέτει επιστημονικό υπεύθυνο – ψυχίατρο, διοικητικό διευθυντή, κοινωνικό λειτουργό, εργοθεραπευτή/ρια ή βοηθό εργοθεραπευτή, φυσικοθεραπευτή/τρια, λογοθεραπευτή/τρια, ψυχολόγο, βοηθητικό προσωπικό, ειδικό εκπαιδευτικό προσωπικό, νοσηλεύτη ή βοηθό νοσηλεύτη, οδηγούς και συνοδούς λεωφορείου.

Όλοι οι διημερεύοντες εξυπηρετούμενοι μεταφέρονται από και προς το Κέντρο με δύο ιδιόκτητα λεωφορεία του Σωματείου τα οποία είναι ειδικά διαμορφωμένα και για άτομα με νοητική αναπηρία και για άτομα με σύνοδη κινητική αναπηρία καθήμενα επί αναπηρικού αμαξιδίου.

2. Κέντρο Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία "Δικαίωμα στη Ζωή" Δήμου Μινώα Πεδιάδας, στο Θραψανό

Το 2016, το Σωματείο, δημιούργησε το Κέντρο Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για Άτομα με Αναπηρία «Δικαίωμα στη Ζωή» Δήμου Μινώα Πεδιάδας, στο Θραψανό, στο ισόγειο του δημοτικού καταστήματος του Θραψανού, σε χώρο που παραχωρήθηκε προς χρήση από το Δήμο Μινώα

Πεδιάδας, μέσω του συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος Leader και δαπανώντας επιπλέον το ποσό των 50.000,00 € από το ταμείο του Σωματείου.

Το Κέντρο μπορεί να εξυπηρετεί 50 παιδιά και ενήλικες με νοητική αναπηρία ή και με σύννοδη κινητική αναπηρία, συνολικά και στα δύο τμήματα του (πρωινό και απογευματινό).

Από τον Φεβρουάριο του 2017 λειτουργεί το απογευματινό τμήμα του Κέντρου, για 25 παιδιά και ενήλικες με αναπηρία, το οποίο έχει ενταχθεί, για την λειτουργία του στο Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης και τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 και 2021 - 2027 που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. Από τον Φεβρουάριο του 2019 λειτουργεί και το πρωινό τμήμα του Κέντρου για ακόμη 25 παιδιά και ενήλικες με αναπηρία.

Στο πρόγραμμα διημέρευσης του Κέντρου, στο πλαίσιο μιας ολιστικής παρέμβασης, παρέχεται ιατρική παρακολούθηση, κοινωνικές υπηρεσίες, ατομική φροντίδα, ατομικές και ομαδικές θεραπευτικές συνεδρίες (ψυχοθεραπεία, λογοθεραπεία, εργοθεραπεία, φυσικοθεραπεία), ειδική διαπαιδαγώγηση, ατομική-ομαδική άσκηση, δημιουργική απασχόληση, ψυχαγωγία, σίτιση, μεταφορά από και προς το σπίτι. Λειτουργούν ομάδες χειροτεχνίας, ζωγραφικής, γυμναστικής, μαγειρικής - ζαχαροπλαστικής κ.ά. Πραγματοποιούνται εκδρομές στην κοινότητα, επισκέψεις στην ευρύτερη περιοχή, σε παιδικές χαρές, σε αθλητικά κέντρα, στο ενυδρείο, σε ιππικούς ομίλους, σε μουσεία, σε καταστήματα μαζικής εστίασης κ.λ.π. Υπάρχει συμμετοχή των εξυπηρετούμενων σε διάφορες εκδηλώσεις και γιορτές εντός και εκτός του Κέντρου. Επίσης, παρέχεται ψυχολογική στήριξη και συμβουλευτικές υπηρεσίες στις οικογένειες των παιδιών και των ενηλίκων που εξυπηρετούνται στο Κέντρο.

Το Κέντρο σε κάθε τμήμα του, διαθέτει επιστημονικό υπεύθυνο - ψυχίατρο, διοικητικό διευθυντή, κοινωνικό λειτουργό, εργοθεραπευτή/ρια ή βοηθό εργοθεραπευτή, φυσικοθεραπευτή/τρια, λογοθεραπευτή/τρια, ψυχολόγο, ειδικό εκπαιδευτικό προσωπικό, νοσηλεύτη ή βοηθό νοσηλεύτη, βοηθητικό προσωπικό, γραμματειακή υποστήριξη, οδηγούς και συνοδούς λεωφορείου. Όλοι οι διημερεύοντες εξυπηρετούμενοι μεταφέρονται από και προς το Κέντρο με τρία ιδιόκτητα λεωφορεία του Σωματείου, εκ των οποίων τα δύο είναι ειδικά διαμορφωμένα και για άτομα με νοητική αναπηρία και σύννοδη κινητική αναπηρία καθήμενα επί αναπηρικού αμαξιδίου.

Το Κέντρο στο Θραψανό του Δήμου Μινώα Πεδιάδας είναι η μοναδική δομή Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας για Άτομα με Αναπηρία που κατοικούν, στην μεγάλη πλειοψηφία τους, στην ενδοχώρα της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου Κρήτης.

Συνολικά και στα δύο (2) Κέντρα:

- Εξυπηρετούνται σήμερα 88 παιδιά και ενήλικες με Αναπηρία
- Ωφελούνται έμμεσα περίπου 300 άτομα που είναι οι γονείς/κηδεμόνες και τα αδέρφια των άμεσα εξυπηρετούμενων
- Πέντε (5) λεωφορεία με οδηγούς και συνοδούς καθημερινά διανύουν περισσότερα από 1450 χιλιόμετρα.
- Οι άμεσα εξυπηρετούμενοι είναι κάτοικοι από πέντε (5) Δήμους της Περιφερειακής ενότητας Ηρακλείου (Ηρακλείου, Μαλεβιζίου, Χερσονήσου, Μινώα Πεδιάδας, Αρχανών-Αστερουσίων), από 26 διαφορετικά χωριά και τέσσερα (4) μεγάλα αστικά κέντρα.
- Για την ποιοτική παροχή όλων των υπηρεσιών που έχουν ανάγκη τα

εξυπηρετούμενα Α.μεΑ., απασχολούνται 48 εργαζόμενοι διαφόρων ειδικοτήτων.

3. Δημιουργία και λειτουργία δύο Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.)

Η Στέγη Υποστηριζόμενης Διαβίωσης είναι η μόνιμη πλέον κατοικία ατόμων με αναπηρία στην οποία μπορούν να διαμένουν μετά την ηλικία των 18 ετών με την παροχή υποστήριξης από εξειδικευμένο προσωπικό, όταν δεν μπορούν να υποστηριχτούν από το οικογενειακό τους περιβάλλον ή όταν τα ίδια το επιθυμούν.

Το Σωματείο έχει ήδη προχωρήσει στην ολοκλήρωση της δημιουργίας και του εξοπλισμού των δύο πρώτων Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης, στα Άνω Καλέσσα, σε κτίριο που παραχωρήθηκε από το Σωματείο Γονέων Κηδεμόνων και Φίλων ΑμεΑ Ν. Ηρακλείου και στην αδειοδότηση της λειτουργίας τους. Η κάθε μία θα παρέχει μόνιμη κατοικία σε τέσσερα Άτομα με Αναπηρία.

Για τη λειτουργία τους, κατέθεσε πρόταση στις 15 Απριλίου 2021 σε σχετικό πρόγραμμα της Περιφέρειας Κρήτης, μέσω του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου και έλαβε την οριστική απόφαση ένταξης στις 28/07/2021.

Ήδη από την 1η Δεκεμβρίου 2021 λειτουργεί η «Σ.Υ.Δ. Δικαίωμα στη Ζωή 1» για τέσσερα ΑμεΑ. Το πρόγραμμα αυτό έληξε στις 30/9/2023.

Η συνέχεια της λειτουργίας της «Σ.Υ.Δ. Δικαίωμα στη Ζωή 1» καθώς και η έναρξη της λειτουργίας της «Σ.Υ.Δ. Δικαίωμα στη Ζωή 2» για τέσσερα ακόμη ΑμεΑ, υλοποιείται πλέον μέσω του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021 – 2027.

4. Συνεχιζόμενη δράση του Σωματείου είναι η δωρεάν παραχώρηση προς χρήση ορθοπεδικών ειδών, ειδών φροντίδας και ειδών αποκατάστασης σε ανασφάλιστα ή μη δυνάμενα να τα αποκτήσουν Α.μεΑ.

Για την υλοποίηση της δράσης αυτής, το Σωματείο έχει δημιουργήσει ένα απόθεμα από μεταχειρισμένα ή καινούρια είδη (κρεβάτια, στρώματα κατάκλισης, αναπηρικά αμαξίδια, ορθοστάτες, ορθοστατοπερπατούρες, κηδεμόνες, δεκανίκια, πατερίτσες, πι κλπ) τα οποία δανείζει προς χρήση σε ανθρώπους που δεν μπορούν, για σοβαρό λόγο (ανασφάλιστοι, σοβαρό οικονομικό πρόβλημα), να τα προμηθευτούν ή να τα ενοικιάσουν.

5. Συνεχιζόμενη δράση του Σωματείου είναι η παροχή υπηρεσιών στήριξης, ενημέρωσης και καθοδήγησης προς οικογένειες Α.μεΑ. σε θέματα παροχών υγείας, επιδοματικής πολιτικής και γενικά σε θέματα που αφορούν σε Άτομα με Αναπηρία.

Για την υλοποίηση της δράσης αυτής, το Σωματείο απαντάει σε e-mails και σε τηλεφωνικές κλήσεις, δίνοντας λύσεις, απαντήσεις και κατευθύνσεις, για επίλυση θεμάτων που απασχολούν Άτομα με Αναπηρία και τις οικογένειες τους.

Η υπηρεσία «Διεκδικούμε μαζί» της Ε.Σ.Α.μεΑ. διευκολύνει καταλυτικά στην υλοποίηση αυτής της δράσης, όπου το Σωματείο παραπέμπει ερωτήματα τα οποία δεν μπορεί να απαντήσει.

6. Δημιουργία νέου Κέντρου Δημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία «Δικαίωμα στη Ζωή» στον οικισμό «Κελιά» του Δήμου Αρχανών Αστερουσίων

Σε χώρο που παραχωρήθηκε στο Σωματείο από το Δήμο Αρχανών-Αστερουσίων για 25 χρόνια, με σκοπό την εξυπηρέτηση εβδομήντα (70) Α.μεΑ. Ολοκληρώθηκαν όλες οι σχετικές μελέτες: αρχιτεκτονικές μελέτες,

τακτοποίηση αυθαιρέτων, ηλεκτρομηχανολογικές μελέτες και έχουν εγκριθεί όλες οι απαιτούμενες άδειες για την μετασκευή του κτιρίου: έγκριση αρχιτεκτονικού συμβουλίου, έγκριση αρχιτεκτονικών σχεδίων, έγκριση δόμησης και αλλαγή χρήσης. Έχουν εκδοθεί η άδεια δόμησης με αλλαγή χρήσης από την πολεοδομική υπηρεσία Καστελίου καθώς και η άδεια ίδρυσης από τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου/Τμήμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την παροχή υπηρεσιών Διημέρευσης και Ημερήσιας Φροντίδας σε 70 άτομα με αναπηρία (35 ΑμεΑ ανά ωράριο λειτουργίας, πρωινό και απογευματινό).

Εγκρίθηκε τον Απρίλιο του 2019, η από 19-06-2018 υποβληθείσα πρόταση του Σωματείου με τίτλο: «ΜΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑμεΑ «ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΤΗ ΖΩΗ» ΔΗΜΟΥ ΑΡΧΑΝΩΝ ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ», συνολικού προϋπολογισμού 450.512,54 € στο ΤΟΠΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ CLLD/LEADER Ν.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ.